MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE MODERNIZAÇÃO E APOIO À PRODUÇÃO

ATA2 ASSESSORIA
Informação nº 29/2025/ATA2-ASS/CGPROMAQ/SPOA-MAPA/SE/MAPA
INTERESSADO: COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES - CGAQ., EDSON MARQUES
FILHO
Assunto:  Prestação de subsídios formais ao Pregoeiro - Esclarecimento 12 -
CF LICITA LTDA. (SEI nº 49134001)

Ao Pregoeiro:

Prestando subsídios à decisão do Pregoeiro, conforme art. 17, inciso II,

do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, esclarecemos que:

a) Conforme os itens 8.12 e 8.12.6 do Termo de Referência, que
tratam da especificação dos tributos na Nota Fiscal para fins de
liquidação, é necessário e essencial eventual destaque do valor
de retenções tributárias cabíveis. Portanto, caso a operação seja
tributável pelo ICMS, o referido tributo deve ser obrigatoriamente
considerado e destacado na emissão da Nota Fiscal.

Ao conhecimento do pregoeiro e posteriores encaminhamentos,

conforme art. 23, §1º do regulamento do pregão (D. 10.024/2019)[1]

Atenciosamente,

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Integrante Administrativo

RODRIGO DE LIRA VARELA RODRIGUES

Integrante Técnico

KETYANE EVELIN COSTA KIMA
Integrante Técnico

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

Equipe de Planejamento da Contratação

____________________________

Informação 29 - Esclarecimento 12 (49137302)         SEI 21000.042507/2025-77 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

[1] Art. 23. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao
pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio
eletrônico, na forma do edital.§ 1º O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo
de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais
aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo de Lira Varela Rodrigues,
Integrante Técnico, em 17/12/2025, às 18:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Ketyane Evelin Costa Lima,
Integrante Técnico, em 17/12/2025, às 18:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA,
Assistente, em 17/12/2025, às 21:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MAGALHAES SOARES
PINTO, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, em
18/12/2025, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 49137302 e o código CRC 38B2D9C4.

Referência: Processo nº 21000.042507/2025-77 SEI nº 49137302

Informação 29 - Esclarecimento 12 (49137302)         SEI 21000.042507/2025-77 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 29 - Esclarecimento 12 (49137302)